
ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 17.11.2023 г. №49д (1262) 1

17.11.2023 г. №49д (1262)Муниципальная газета
Ðàñïðîñòðàíÿåòñÿ áåñïëàòíî

ПОСТАНОВЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ГОРОДСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

Постановление Брянской городской администрации 
от 09.11.2023 № 4637-п

О внесении изменений в муниципальную программу города Брянска 
«Повышение безопасности дорожного движения в городе Брянске», утвержденную постановлением Брянской 

городской администрации от 29.12.2018 № 4194-п

В соответствии с Решением Брянского городского Совета народных депутатов от 25.10.2023 № 890 «О внесении изменений в Решение 
Брянского городского Совета народных депутатов от 21.12.2022 № 715 «О бюджете городского округа город Брянск на 2023 год и на пла-
новый период 2024 и 2025 годов», в связи с уточнением объема бюджетных ассигнований на выполнение мероприятий программы

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу города Брянска «Повышение безопасности дорожного движения в городе Брянске», утверж-

денную постановлением Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4194-п (в редакции постановлений Брянской городской 
администрации от 22.03.2019 № 862-п, от 17.04.2019 № 1204-п, от 20.05.2019 № 1537-п, от 17.06.2019 № 1919-п, от 15.07.2019 № 2234-п, 
от 15.08.2019 № 2601-п, от 19.09.2019 № 3018-п, от 25.11.2019 № 3829-п, от 19.12.2019 № 4193-п, от 27.12.2019 № 4393-п, от 28.12.2019 
№ 4416-п, от 25.03.2020 № 856-п, от 23.04.2020 № 1083-п, от 13.07.2020 № 1726-п, от 14.08.2020 № 2077-п, от 08.10.2020 № 2645-п, 
от 17.12.2020 № 3503-п, от 30.12.2020 № 3710-п, от 30.12.2020 № 3726-п, от 18.03.2021 № 680-п, от 16.04.2021 № 1110-п, от 21.05.2021 
№ 1509-п, от 22.07.2021 № 2191-п, от 18.08.2021 № 2477-п, от 20.10.2021 № 3196-п, от 23.12.2021 № 4090-п, от 29.12.2021 № 4231-п, 
от 30.12.2021 № 4322-п, от 01.04.2022 № 1107-п, от 04.05.2022 № 1561-п, от 20.06.2022 № 2131-п, от 21.07.2022 № 2568-п, от 16.08.2022 
№ 2899-п, от 20.10.2022 № 3826-п, от 18.11.2022 № 4259-п, от 15.12.2022 № 4706-п, от 29.12.2022 № 4994-п, от 30.12.2022 № 5097-п, 
от 07.03.2023 № 751-п, от 14.04.2023 № 1385-п, от 16.06.2023 № 2254-п, от 20.07.2023 № 2893-п, от 28.07.2023 № 3039-п, от 19.10.2023 
№ 4336-п), следующие изменения:

1.1. Раздел «Объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы» паспорта муниципальной программы «По-
вышение безопасности дорожного движения в городе Брянске» изложить в следующей редакции:
«Объем средств, предусмотренных на реализацию 
муниципальной программы

Всего –  17 734 918 930,40 руб ля,
в том числе по годам реализации:
2019 год –  2 370 672 456,56 руб ля;
2020 год –  3 119 235 293,71 руб ля;
2021 год –  3 044 120 167,10 руб ля;
2022 год –  3 471 444 046,25 руб ля;
2023 год –  3 414 517 610,51 руб ля;
2024 год –  1 686 720 228,87 руб ля;
2025 год –  628 209 127,40 руб ля.».

1.2. Раздел «Объем средств, предусмотренных на реализацию проектов, реализуемых в рамках муниципальной программы» паспорта 
муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в городе Брянске» изложить в следующей редакции:
«Объем средств, предусмотренных на реализацию проектов, 
реализуемых в рамках муниципальной программы

Всего –  12 889 720 062,98 руб ля,
в том числе по годам реализации:
2019 год –  1 662 235 459,73 руб ля;
2020 год –  2 430 836 371,11 руб ля;
2021 год –  2 293 591 523,77 руб ля;
2022 год –  2 654 216 844,93 руб ля;
2023 год –  2 734 084 607,57 руб ля;
2024 год –  1 114 755 255,87 руб ля;
2025 год –  0,00 руб ля.».

1.3. Пункт 1 раздела «Показатели (индикаторы) муниципальной программы» паспорта муниципальной программы «Повышение безопас-
ности дорожного движения в городе Брянске» изложить в следующей редакции:

«1. Суммарная протяженность отремонтированных автомобильных дорог в городе Брянске (километр):



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ17.11.2023 г. №49д (1262)2

2019 год –;
2020 год –;
2021 год –;
2022 год –  31,56;
2023 год –  31,14;
2024 год –  28,3;
2025 год –  1,1.».
1.4. Таблицу № 1 «Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, показателях (индикаторах) основных мероприятий 

(проектов)» муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения в городе Брянске» изложить в новой редакции 
согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.5. Таблицу № 2 «План реализации муниципальной программы города Брянска «Повышение безопасности дорожного движения 
в городе Брянске» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городской администрации Кошарного С. Н.
Глава администрации  А. Н. Макаров

Приложение № 1
к постановлению Брянской городской

администрации от 09.11.2023 № 4637-п

 «Таблица № 1
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, показателях (индикаторах)

основных мероприятий (проектов)
Наименование показателя (индикатора)

Ед
ин

иц
а 

из
ме
ре
ни

я

Целевые значения показателей (индикаторов)
Два года, 

предшествующие 
отчетному году

2022 год
факт

2023 год 2024 год 2025 год

2020 год
факт

2021 год
факт

1 2 3 4 5 6 7 8
Показатели (индикаторы) муниципальной программы
1. Суммарная протяженность 
отремонтированных автомобильных дорог 
в городе Брянске

км - - 31,56 31,14 28,3 1,1

2. Достижение установленных соглашениями 
значений результатов использования 
субсидий

% - - - 100 100 100

3. Количество образовательных организаций, 
в которых проведены мероприятия, 
направленные на обучение участников 
дорожного движения безопасному поведению 
на дорогах

ед. - - 170 не менее 
175

не менее 
179

не менее 
179

Показатели (индикаторы) основных мероприятий (проектов)
Обеспечение безопасности дорожного движения посредством совершенствования улично- дорожной сети и внедрения современных 
технических средств организации дорожного движения на ней
4. Доля протяженности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения, 
не отвечающих нормативным требованиям 
в общей протяженности автомобильных 
дорог общего пользования местного значения

% 31,1 30,0 30,0 30,0 29,5 29,3

5. Протяженность отремонтированных 
автомобильных дорог с использованием иных 
межбюджетных трансфертов на финансовое 
обеспечение дорожной деятельности за счет 
средств резервного фонда Правительства 
Российской Федерации

км - 9,38 - - - -

6. Защита объектов транспортной 
инфраструктуры от актов незаконного 
вмешательства

объект 10 10 10 10 - -

7. Установка средств обеспечения 
транспортной безопасности объекта 
транспортной инфраструктуры в сфере 
дорожного хозяйства

объект 1 - - 3 - -



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 17.11.2023 г. №49д (1262) 3

8. Разработка оценки уязвимости, 
дополнительной оценки уязвимости 
и внесение изменений в планы обеспечения 
транспортной безопасности объектов 
транспортной инфраструктуры в сфере 
дорожного хозяйства

объект - 11 - 1 - -

9. Реализация мероприятий в рамках планов 
обеспечения транспортной безопасности 
объектов транспортной инфраструктуры 
в сфере дорожного хозяйства (мостов, 
путепроводов)

объект - - 9 1 не менее 3 не менее 3

10. Протяженность отремонтированных 
автомобильных дорог за счет средств 
бюджета города Брянска и субсидии, 
выделяемой за счет средств дорожного фонда 
Брянской области

км 11,4 1,7 3,6 1,7 1,16 1,1

11. Заключение муниципального контракта 
на капитальный ремонт подземного перехода 
у сквера им. 50-Летия ВЛКСМ в Советском 
районе г. Брянска

ед. - - - 1 - -

12. Приобретение спецтехники 
и оборудования для МБУ «Дорожное 
управление» города Брянска

ед. - 3 27 6 - -

13. Площадь автомобильных дорог общего 
пользования, подлежащая содержанию 
в рамках муниципального задания МБУ 
«Дорожное управление» города Брянска»

тыс.м2 - 7 127,764 8 045,237 8 047,641 8 047,641 8 047,641

14. Протяженность автомобильных дорог 
общего пользования и искусственных 
дорожных сооружений в их составе, 
подлежащих содержанию в рамках 
муниципального задания МБУ «Дорожное 
управление города Брянска»

км - - 860,079 861,039 861,039 861,039

15. Эксплуатация и содержание светофорных 
объектов в рамках муниципального задания 
МБУ «Дорожное управление города Брянска»

ед. - - 207 207 207 207

16. Эксплуатация и содержание дорожных 
знаков и указателей в рамках муниципального 
задания МБУ «Дорожное управление города 
Брянска»

ед. - - 8 545 8 545 8 545 8 545

17. Нанесение линий дорожной разметки 
в рамках муниципального задания МБУ 
«Дорожное управление города Брянска»

кв. м - - 38000 38000 38000 38000

18. Проведение мероприятий в целях 
разработки программы комплексного 
развития транспортной инфраструктуры 
города Брянска

ед. - - - 1 - -

Развитие дорожной сети
19. Проектирование, реконструкция 
и строительство объектов дорожной сети

объект 3 5 6 6 2 1

Реализация инфраструктурных проектов на территории города Брянска
20. Строительство объектов дорожной 
сети в рамках инфраструктурного проекта, 
реализуемого в целях обеспечения связанного 
с ним инвестиционного проекта «Деснаград, 
Квартал набережных» (строительство 
улично- дорожной сети в микрорайоне по ул. 
Флотской в Бежицком районе города Брянска)

объект - - 1 1 - -



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ17.11.2023 г. №49д (1262)4

21. Заключение муниципального контракта 
на строительство объектов дорожной сети 
в рамках инфраструктурного проекта, 
реализуемого в целях обеспечения связанного 
с ним инвестиционного проекта «Деснаград, 
Квартал набережных» (строительство 
улично- дорожной сети в микрорайоне по ул. 
Флотской в Бежицком районе города Брянска)

ед. - - 2 - - -

22. Протяженность (мощность) объектов 
дорожной сети, построенных в рамках 
инфраструктурного проекта, реализуемого 
в целях обеспечения связанного с ним 
инвестиционного проекта «Деснаград, 
Квартал набережных» (строительство улично- 
дорожной сети в микрорайоне
по ул. Флотской в Бежицком районе города 
Брянска)

км - - - 4,601 - -

Региональный проект «Региональная и местная дорожная сеть (Брянская область)»
23. Протяженность отремонтированных 
автомобильных дорог в рамках реализации 
регионального проекта «Дорожная сеть»

км 33,4 - - - - -

24. Протяженность отремонтированных 
автомобильных дорог в рамках реализации 
регионального проекта «Региональная 
и местная дорожная сеть (Брянская область)»

км - 30,5 27,96 29,44 27,14 -

25. Реконструкция и строительство объектов 
дорожной сети в рамках реализации 
регионального проекта «Дорожная сеть»

объект 2 - - - - -

26. Реконструкция и строительство объектов 
дорожной сети в рамках реализации 
регионального проекта «Региональная 
и местная дорожная сеть (Брянская область)»

объект - 1 1 1 - -

Региональный проект «Жилье (Брянская область)»
27. Проектирование и строительство 
объектов дорожной сети в рамках реализации 
регионального проекта «Жилье»

объект 1 - - - - -

28. Проектирование и строительство 
объектов дорожной сети в рамках реализации 
регионального проекта «Жилье (Брянская 
область)»

объект - - 2 1 1 -

29. Размещение в ЕИС извещений 
о проведении электронного аукциона 
на право выполнения работ по строительству 
объекта «Автодорога по ул. им. Визнюка 
в Советском районе г. Брянска»

ед. - 2 - - - -

Главный специалист отдела прогнозирования 
и экономического анализа комитета
по жилищно- коммунальному хозяйству     И.А. Малашенок

Председатель комитета 
по жилищно- коммунальному хозяйству     В.В. Тюканько

Заместитель Главы городской администрации    С.Н. Кошарный



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 17.11.2023 г. №49д (1262) 5
Приложение № 2
к постановлению 

Брянской городской администрации
от 09.11.2023 № 4637-п

«Таблица № 2
План

реализации муниципальной  программы города Брянска «
Повышение безопасности дорожного движения в городе Брянске» 

№ п/п

Муниципальная програм-
ма, подпрограмма, основ-
ное мероприятие (проект), 
направление расходов, 

мероприятие

Код бюджетной классифи-
кации Объем средств на реализацию, руб лей

С
вя
зь

 с
 п
ок
аз
ат
ел
ям

и 
(и
нд
и-

ка
то
ра
ми

) о
сн
ов
ны

х 
ме
ро
пр
и-

ят
ий

 (п
ро
ек
то
в)

 (п
ор
яд
ко
вы

й 
но
ме
р 
по
ка
за
те
ля

)

ГР
БС

М
П

Ти
п 
ст
ру
кт
ур
но
го

 
эл
ем
ен
та

С
тр
ук
ту
рн
ы
й 
эл
ем
ен
т

Н
Р 2023 год 2024 год 2025 год

Муниципальная программа 
города Брянска «Повышение 
безопасности дорожного дви-
жения в городе Брянске»

008 02 1, 2, 3

Средства бюджета городско-
го округа город Брянск

008 02 3 414 517 610,51 1 686 720 228,87 628 209 127,40

ИТОГО по программе 008 02 3 414 517 610,51 1 686 720 228,87 628 209 127,40

Основные мероприятия му-
ниципальной программы:

1. Обеспечение безопасности 
дорожного движения по-
средством совершенствова-
ния улично- дорожной сети 
и внедрения современных 
технических средств органи-
зации дорожного движения 
на ней

008 02 4 01 582 693 239,38 489 259 709,84 525 063 205,89 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 
12, 13, 14, 15, 16, 
17, 18

Средства бюджета городско-
го округа город Брянск

008 02 4 01 582 693 239,38 489 259 709,84 525 063 205,89

12

1.1. Обеспечение сохранности ав-
томобильных дорог местного 
значения и условий безопас-
ности движения по ним

008 02 4 01 81610,
S6170

569 093 239,38 482 059 709,84 519 655 205,89 4, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17

Средства бюджета городско-
го округа город Брянск

008 02 4 01 81610,
S6170

569 093 239,38 482 059 709,84 519 655 205,89

1.1.1. Обеспечение транспортной 
безопасности дорожного 
движения

008 02 4 01 81610 13 407 990,57 12 854 785,47 9 106 246,47 6, 7, 8, 9

Средства бюджета городско-
го округа город Брянск

008 02 4 01 81610 13 407 990,57 12 854 785,47 9 106 246,47

1.1.2. Капитальный ремонт и ре-
монт автодорог

008 02 4 01 81610
S6170

86 360 252,17 47 467 630,13 70 255 224,23 4, 10, 11

Средства бюджета городско-
го округа город Брянск

008 02 4 01 81610
S6170

86 360 252,17 47 467 630,13 70 255 224,23



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ17.11.2023 г. №49д (1262)6

1.1.3. Субсидии на приобретение 
спецтехники для муници-
пальных учреждений

008 02 4 01 81610 66 666 666,67 0,00 0,00 12

Средства бюджета городско-
го округа город Брянск

008 02 4 01 81610 66 666 666,67

1.1.4. Содержание автодорог и ис-
кусственных сооружений 
в их составе, обеспечение 
условий безопасности дорож-
ного движения

008 02 4 01 S6170 402 658 329,97 421 737 294,24 440 293 735,19 13, 14, 15, 16, 17

Средства бюджета городско-
го округа город Брянск

008 02 4 01 S6170 402 658 329,97 421 737 294,24 440 293 735,19

1.2. Повышение безопасности 
дорожного движения

008 02 4 01 81660 13 600 000,00 7 200 000,00 5 408 000,00 4, 18

Средства бюджета городско-
го округа город Брянск

008 02 4 01 81660 13 600 000,00 7 200 000,00 5 408 000,00

2. Развитие дорожной сети 008 02 4 02 97 739 763,56 82 705 263,16 103 145 921,51 19

Средства бюджета городско-
го округа город Брянск

008 02 4 02 97 739 763,56 82 705 263,16 103 145 921,51

2.1. Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального стро-
ительства муниципальной 
собственности

008 02 4 02 81680 5 344 896,88 600 000,00 0,00 19

Средства бюджета городско-
го округа город Брянск

008 02 4 02 81680 5 344 896,88 600 000,00 0,00

2.2. Развитие и совершенство-
вание сети автомобильных 
дорог местного значения 
общего пользования

008 02 4 02 S6160 92 394 866,68 82 105 263,16 103 145 921,51 19

Средства бюджета городско-
го округа город Брянск

008 02 4 02 S6160 92 394 866,68 82 105 263,16 103 145 921,51

13
3. Реализация инфраструктур-

ных проектов на территории 
города Брянска

008 02 4 03 915 834 444,45 0,00 0,00 20, 22

3.1. Реализация инфраструктур-
ных проектов, отобранных 
в соответствии с правилами 
отбора, утвержденными 
постановлением Правитель-
ства Российской Федерации 
от 14 июля 2021 года № 1189 
(инфраструктурный проект, 
реализуемый в целях обе-
спечения связанного с ним 
инвестиционного проекта 
"Деснаград, Квартал набереж-
ных" (Строительство улично- 
дорожной сети в микрорайоне 
по ул. Флотской))

008 02 4 03 98007,
S8007

915 834 444,45 0,00 0,00

Средства бюджета городско-
го округа город Брянск

008 02 4 03 98007 906 676 100,00

Средства бюджета городско-
го округа город Брянск

008 02 4 03 S8007 9 158 344,45

4. Региональный проект "Регио-
нальная и местная дорожная 
сеть (Брянская область)"

008 02 1 R1 1 175 091 473,78 1 061 305 545,03 0,00 24, 26

Средства бюджета городско-
го округа город Брянск

008 02 1 R1 1 175 091 473,78 1 061 305 545,03 0,00



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 17.11.2023 г. №49д (1262) 7

4.1. Финансовое обеспечение 
дорожной деятельности 
на территории Брянской 
области в рамках реализа-
ции регионального проекта 
"Региональная и местная 
дорожная сеть (Брянская 
область)"
(капитальный ремонт авто-
мобильных дорог)

008 02 1 R1 16260 1 148 444 923,00 1 061 305 545,03 0,00 24

Средства бюджета городско-
го округа город Брянск

008 02 1 R1 16260 1 148 444 923,00 1 061 305 545,03

4.2. Развитие инфраструктуры 
дорожного хозяйства, обе-
спечивающей транспортную 
связанность между центрами 
экономического роста
(строительство объектов 
дорожного хозяйства)

008 02 1 R1 53890 26 646 550,78 0,00 0,00 26

Средства бюджета городско-
го округа город Брянск

008 02 1 R1 53890 26 646 550,78

4.3. Приведение в нормативное 
состояние автомобильных 
дорог и искусственных до-
рожных сооружений
(реконструкция объектов 
дорожного хозяйства)

008 02 1 R1 53940 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета городско-
го округа город Брянск

008 02 1 R1 53940 0,00 0,00

14

5. Региональный проект "Жи-
льё (Брянская область)"

008 02 1 F1 643 158 689,34 53 449 710,84 0,00 28

5.1. Стимулирование программ 
развития жилищного строи-
тельства субъектов Россий-
ской Федерации

008 02 1 F1 50210 397 224 951,97 53 449 710,84 0,00

Средства бюджета городско-
го округа город Брянск

008 02 1 F1 50210 397 224 951,97 53 449 710,84

5.2. Стимулирование программ 
развития жилищного стро-
ительства субъектов Рос-
сийской Федерации за счет 
бюджетного кредита на по-
полнение остатка средств 
на едином счете бюджета 
субъекта Российской Федера-
ции в целях опережающего 
финансового обеспечения 
расходных обязательств субъ-
ектов Российской Федерации

008 02 1 F1 М0210 245 933 737,37 0,00 0,00

Средства бюджета городско-
го округа город Брянск

008 02 1 F1 М0210 245 933 737,37

Главный специалист отдела прогнозирования 
и экономического анализа комитета
по жилищно- коммунальному хозяйству    И.А. Малашенок

Председатель комитета 
по жилищно- коммунальному хозяйству    В.В. Тюканько

Заместитель Главы городской администрации   С.Н. Кошарный



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ17.11.2023 г. №49д (1262)8

Постановление Брянской городской администрации 
от 09.11.2023 № 4638-п

О внесении изменений в муниципальную программу города Брянска 
«Жилищно- коммунальное хозяйство города Брянска», 

утвержденную постановлением Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4195-п

В соответствии с Решением Брянского городского Совета народных депутатов от 25.10.2023 № 890 «О внесении изменений в Решение 
Брянского городского Совета народных депутатов от 21.12.2022 № 715 «О бюджете городского округа город Брянск на 2023 год и на пла-
новый период 2024 и 2025 годов», показателями сводной бюджетной росписи городского округа город Брянск на 2023–2025 годы, в связи 
с уточнением объема бюджетных ассигнований на выполнение мероприятий программы

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу города Брянска «Жилищно- коммунальное хозяйство города Брянска», утвержденную поста-

новлением Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4195-п (в редакции постановлений Брянской городской администрации 
от 22.03.2019 № 863-п, от 23.04.2019 № 1268-п, от 20.05.2019 № 1536-п, от 17.06.2019 № 1918-п, от 15.07.2019 № 2233-п, от 01.08.2019 
№ 2434-п, от 15.08.2019 № 2600-п, от 20.09.2019 № 3027-п, от 26.11.2019 № 3843-п, от 24.12.2019 № 4283-п, от 27.12.2019 № 4394-п, 
от 28.12.2019 № 4417-п, от 06.02.2020 № 264-п, от 25.03.2020 № 855-п, от 23.04.2020 № 1084-п, от 04.06.2020 № 1396-п, от 26.06.2020 
№ 1580-п, от 18.08.2020 № 2113-п, от 15.10.2020 № 2751-п, от 17.12.2020 № 3504-п, от 30.12.2020 № 3709-п, от 30.12.2020 № 3725-п, 
от 18.03.2021 № 681-п, от 26.04.2021 № 1202-п, от 24.05.2021 № 1530-п, от 27.07.2021 № 2230-п, от 18.08.2021 № 2476-п, от 22.10.2021 
№ 3230-п, от 26.11.2021 № 3636-п, от 22.12.2021 № 4063-п, от 29.12.2021 № 4232-п, от 30.12.2021 № 4313-п, от 08.04.2022 № 1268-п, 
от 22.06.2022 № 2185-п, от 21.07.2022 № 2567-п, от 12.08.2022 № 2847-п, от 20.10.2022 № 3827-п, от 18.11.2022 № 4269-п, от 12.12.2022 
№ 4640-п, от 29.12.2022 № 4993-п, от 30.12.2022 № 5101-п, от 16.03.2023 № 841-п, от 11.04.2023 № 1251-п, от 26.04.2023 № 1585-п, 
от 16.06.2023 № 2294-п, от 20.07.2023 № 2894-п, от 14.08.2023 № 3275-п, от 19.10.2023 № 4337-п), следующие изменения:

1.1. Раздел «Объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы» паспорта муниципальной программы 
«Жилищно- коммунальное хозяйство города Брянска» изложить в следующей редакции:

«Объем средств, предусмотренных на реализацию 
муниципальной программы

Всего –  7 855 472 458,33 руб ля,
в том числе по годам реализации:
2019 год –  836 691 214,91 руб ля;
2020 год –  601 398 623,24 руб ля;
2021 год –  944 946 984,13 руб ля;
2022 год –  2 016 927 519,70 руб ля;
2023 год –  2 163 437 520,39 руб ля;
2024 год –  899 498 825,29 руб ля;
2025 год –  392 571 770,67 руб ля.».

1.2. Раздел «Объем средств, предусмотренных на реализацию проектов, реализуемых в рамках муниципальной программы» паспорта 
муниципальной программы «Жилищно- коммунальное хозяйство города Брянска» изложить в следующей редакции:
«Объем средств, предусмотренных на реализацию 
проектов, реализуемых в рамках муниципальной 
программы

Всего –  2 003 485 966,60 руб ля,
в том числе по годам реализации:
2019 год –  55 955 038,80 руб ля;
2020 год –  111 766 736,13 руб ля;
2021 год –  140 794 593,03 руб ля;
2022 год –  795 782 812,70 руб ля;
2023 год –  867 186 785,94 руб ля;
2024 год –  32 000 000,00 руб ля;
2025 год –  0,00 руб ля.».

1.3. Пункт 1 раздела «Показатели (индикаторы) муниципальной программы» паспорта муниципальной программы «Жилищно- 
коммунальное хозяйство города Брянска» изложить в следующей редакции:

« 1. Реконструкция, модернизация, строительство объектов коммунальной инфраструктуры (системы тепло-, водо-, электроснабжения 
и водоотведения) –  объект:

2019 год –;
2020 год –;
2021 год –;
2022 год –  8;
2023 год –  не менее 12;
2024 год –  7;
2025 год –  1.».
1.4. Раздел «Объем средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы» паспорта подпрограммы «Жилищное хозяйство города 

Брянска» муниципальной программы «Жилищно- коммунальное хозяйство города Брянска» изложить в следующей редакции:



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 17.11.2023 г. №49д (1262) 9

«Объем средств, предусмотренных на реализацию 
подпрограммы

Всего –  2 092 991 597,23 руб ля,
в том числе по годам реализации:
2019 год –  96 768 771,19 руб ля;
2020 год –  136 558 108,00 руб ля;
2021 год –  150 819 071,85 руб ля;
2022 год –  794 233 143,72 руб ля;
2023 год –  885 359 409,69 руб ля;
2024 год –  23 220 247,44 руб ля;
2025 год –  6 032 845,34 руб ля.».

1.5. Раздел «Объем средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы» паспорта подпрограммы «Коммунальное хозяйство 
города Брянска» муниципальной программы «Жилищно- коммунальное хозяйство города Брянска» изложить в следующей редакции:
«Объем средств, предусмотренных на реализацию 
подпрограммы

Всего –  2 117 381 049,56 руб ля,
в том числе по годам реализации:
2019 год –  285 228 264,06 руб ля;
2020 год –  112 944 960,78 руб ля;
2021 год –  350 416 423,03 руб ля;
2022 год –  574 854 686,50 руб ля;
2023 год –  574 230 592,26 руб ля;
2024 год –  197 274 186,85 руб ля;
2025 год –  22 431 936,08 руб ля.».

1.6. Раздел «Объем средств, предусмотренных на реализацию подпрограммы» паспорта подпрограммы «Внешнее благоустройство 
территории города Брянска» муниципальной программы «Жилищно- коммунальное хозяйство города Брянска» изложить в следующей 
редакции:
«Объем средств, предусмотренных на реализацию 
подпрограммы

Всего –  2 118 468 763,48 руб ля,
в том числе по годам реализации:
2019 год –  243 667 563,12 руб ля;
2020 год –  199 607 451,31 руб ля;
2021 год –  241 512 669,46 руб ля;
2022 год –  315 174 325,89 руб ля;
2023 год –  412 059 821,46 руб ля;
2024 год –  475 504 260,90 руб ля;
2025 год –  230 942 671,34 руб ля.».

1.7. Раздел «Показатели (индикаторы) основных мероприятий (проектов)» паспорта подпрограммы «Внешнее благоустройство террито-
рии города Брянска» муниципальной программы «Жилищно- коммунальное хозяйство города Брянска» изложить в следующей редакции:
«Показатели (индикаторы) основных 
мероприятий (проектов)

1. Проведение мероприятия, направленного на осуществление капитального 
ремонта сетей наружного (уличного) освещения города Брянска (единица):
2019 г. – -;
2020 г. – -;
2021 г. – -;
2022 г. – -;
2023 г. – 1;
2024 г. – -;
2025 г. – -.
2. Проведение проверки достоверности сметной стоимости по объекту 
«Строительство сетей уличного освещения по административным районам города 
Брянска»
(объект):
2019 г. – -;
2020 г. – -;
2021 г. – -;
2022 г. – -;
2023 г. – 1;
2024 г. – -;
2025 г. – -.



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ17.11.2023 г. №49д (1262)10

«Показатели (индикаторы) основных мероприя-
тий (проектов)

3. Строительство сетей уличного освещения по административным районам горо-
да Брянска (объект):
2019 г. – -;
2020 г. – -;
2021 г. – -;
2022 г. – -;
2023 г. – -;
2024 г. – 1;
2025 г. – -.
4. Организация уличного освещения и обеспечение функционирования объектов 
наружного освещения:
– потребленный объем электроэнергии
(киловатт-час):
2019 г. – 11 106 868;
2020 г. – 12 780 922;
2021 г. – 13 351 496;
2022 г. – 13 723 134;
2023 г. –  не более 14 450 000;
2024 г. –  не более 14 000 000;
2025 г. –  не более 13 950 000.
5. Протяженность сетей наружного освещения, выполненных самонесущим изо-
лированным проводом в рамках текущего содержания и капитального ремонта 
(километр):
2019 г. – 27,26;
2020 г. – 25,7;
2021 г. – 13,9;
2022 г. – 11,9;
2023 г. –  не менее 6,4;
2024 г. –  не менее 7,0;
2025 г. –  не менее 6,5.
6. Обеспечение функционирования объектов наружного освещения (содержание 
и обслуживание городских сетей наружного освещения) (километр):
2019 г. – -;
2020 г. – 544,3;
2021 г. – 544,3;
2022 г. – 544,3;
2023 г. – 864,4;
2024 г. – 864,4;
2025 г. – 864,4.
7. Строительство линий наружного освещения (объект):
2019 г. – -;
2020 г. – -;
2021 г. – 1;
2022 г. – -;
2023 г. – -;
2024 г. – -;
2025 г. – -.
8. Проведение проектных работ по объектам строительства линий наружного ос-
вещения (объект):
2019 г. – 1;
2020 г. – 1;
2021 г. – -;
2022 г. – -;
2023 г. – -;
2024 г. – -;
2025 г. – -.



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 17.11.2023 г. №49д (1262) 11
«Показатели (индикаторы) основных мероприя-
тий (проектов)

9. Суммарная площадь посадки цветов в цветники, конструкции вертикального 
озеленения и малые архитектурные формы (квадратный метр):
2019 г. – -;
2020 г. – 7 979,5;
2021 г. – 9 328,4;
2022 г. – 9 315,1;
2023 г. –  не менее 8 113;
2024 г. –  не менее 9 000;
2025 г. –  не менее 9 000.
10. Валка деревьев в фитосанитарных целях (единица):
2019 г. – -;
2020 г. – -;
2021 г. – -;
2022 г. – -;
2023 г. – 100;
2024 г. – -;
2025 г. – -.
11. Поддержание объектов внешнего благоустройства в надлежащем санитарном 
и техническом состоянии (содержание объектов) (объект):
2019 г. – 348;
2020 г. – 351;
2021 г. – 352;
2022 г. – 354;
2023 г. – 354;
2024 г. – 354;
2025 г. – 354.
12. Валка аварийных деревьев на территориях мест захоронений (складочный ку-
бометр кряжей):
2019 г. – -;
2020 г. – -;
2021 г. – -;
2022 г. – -;
2023 г. –  не менее 626,0;
2024 г. – -;
2025 г. – -.
13. Поддержание объектов внешнего благоустройства в надлежащем санитарном 
и техническом состоянии (содержание городских лесов) (гектар):
2019 г. – 1 102,2;
2020 г. – 1 102,2;
2021 г. – 1 104,2;
2022 г. – 1 102,2;
2023 г. – 1 102,2;
2024 г. – 1 102,2;
2025 г. – 1 102,2.
14. Капитальный ремонт объектов внешнего благоустройства (объект):
2019 г. – -;
2020 г. – 2;
2021 г. – 2;
2022 г. – 1;
2023 г. – 1; 
2024 г. – -;
2025 г. – -.



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ17.11.2023 г. №49д (1262)12

«Показатели (индикаторы) основных мероприя-
тий (проектов)

15. Проведение проектных работ, экспертизы сметной стоимости по капитально-
му ремонту площади Партизан и площади Ленина в Советском районе г. Брянска» 
(объект):
2019 г. – -;
2020 г. – -;
2021 г. – -;
2022 г. – 2;
2023 г. – -;
2024 г. – -;
2025 г. – -.
16. Размещение извещения о проведении электронного аукциона и заключение му-
ниципального контракта на выполнение капитального ремонта площади Партизан 
в Советском районе г. Брянска (объект):
2019 г. – -;
2020 г. – -;
2021 г. – -;
2022 г. – 1;
2023 г. – -;
2024 г. – -;
2025 г. – -.
17. Размещение извещения о проведении электронного аукциона и заключение му-
ниципального контракта на выполнение ремонта территории Центрального парка 
культуры и отдыха имени 1000-летия города Брянска (объект):
2019 г. – -;
2020 г. – -;
2021 г. – -;
2022 г. – 1;
2023 г. – -;
2024 г. – -;
2025 г. – -.
18. Ликвидация несанкционированных свалок ТКО (единица):
2019 г. – -;
2020 г. – 9;
2021 г. – 8;
2022 г. – 8;
2023 г. – -;
2024 г. – -;
2025 г. – -.
19. Обустройство контейнерных площадок (единица):
2019 г. – -;
2020 г. – 88;
2021 г. – 30;
2022 г. – 26;
2023 г. –  не менее 5;
2024 г. –  не менее 5;
2025 г. –  не менее 5.
20. Количество элементов и конструкций, приобретенных и установленных в це-
лях подготовки, организации и проведения мероприятий, посвященных Дню По-
беды и Дню освобождения Брянской области от немецко- фашистских захватчиков 
(единица):
2019 г. – -;
2020 г. – 419;
2021 г. – -;
2022 г. – -;
2023 г. – -;
2024 г. – -;
2025 г. – -.



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 17.11.2023 г. №49д (1262) 13
«Показатели (индикаторы) основных мероприя-
тий (проектов)

21. Количество элементов праздничной иллюминации, приобретенных для ремон-
та Новогодних конструкций, инсталляций и устройства праздничной иллюмина-
ции на улицах города Брянска (единица):
2019 г. – -;
2020 г. – 2 036;
2021 г. – -;
2022 г. – -;
2023 г. – -;
2024 г. – -;
2025 г. – -.
22. Количество элементов праздничной иллюминации, приобретенных для ремон-
та и устройства праздничной иллюминации на улицах города Брянска (метр):
2019 г. – -;
2020 г. – 3 100;
2021 г. – -;
2022 г. – -;
2023 г. – 1 900;
2024 г. – -;
2025 г. – -.
23. Количество элементов праздничной иллюминации и материалов, приобретен-
ных для праздничного оформления города Брянска (единица):
2019 г. – -;
2020 г. – -;
2021 г. – 8 184;
2022 г. – 7 530;
2023 г. – 6 615;
2024 г. – -;
2025 г. – -.
24. Количество материалов, приобретенных для праздничного оформления города 
Брянска
(погонный метр):
2019 г. – -;
2020 г. – -;
2021 г. – 3 528;
2022 г. – -;
2023 г. – 1 450;
2024 г. – -;
2025 г. – -.
25. Количество баннерных и оформительских материалов, приобретенных в целях 
праздничного оформления города Брянска (метр квадратный):
2019 г. – -;
2020 г. – -;
2021 г. – -;
2022 г. – 59,4;
2023 г. – 227;
2024 г. – -;
2025 г. – -.
26. Количество объектов, благоустроенных в рамках реализации программ (про-
ектов) инициативного бюджетирования (единица):
2019 г. – 9;
2020 г. – 5;
2021 г. – -;
2022 г. – -;
2023 г. – -;
2024 г. – -;
2025 г. – -.
27. Доля реализованных до конца текущего финансового года инициативных про-
ектов (процент):
2019 г. – -;
2020 г. – -;
2021 г. – -;
2022 г. – -;
2023 г. – 100;
2024 г. – -;
2025 г. – -.».



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ17.11.2023 г. №49д (1262)14

1.8. Таблицу № 1 «Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, показателях (индикаторах) основных меропри-
ятий (проектов)» муниципальной программы «Жилищно- коммунальное хозяйство города Брянска» изложить в новой редакции согласно 
приложению № 1 к настоящему постановлению.

1.9. Таблицу № 2 «План реализации муниципальной программы города Брянска «Жилищно- коммунальное хозяйство города Брянска» 
муниципальной программы «Жилищно- коммунальное хозяйство города Брянска» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 
к настоящему постановлению.

1.10. Приложение № 2 «Методика расчета показателей (индикаторов) муниципальной программы, показателей (индикаторов) основных 
мероприятий (проектов)» к муниципальной программе «Жилищно- коммунальное хозяйство города Брянска» изложить в новой редакции 
согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 
администрации в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городской администрации Кошарного С. Н.
Глава администрации А. Н. Макаров

_______________________________
* В соответствии с п. 2 ст. 47 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-

рации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ и п. 2 ст. 62 Устава города Брянска полный текст постановления Брянской городской администрации 
от 09.11.2023 № 4638-п опубликован в официальных сетевых изданиях и на официальном сайте Брянской городской администрации 
в разделе «Документы» (http://bga32.ru/documents/).

Постановление Брянской городской администрации 
от 09.11.2023 № 4647-п

О внесении изменений в постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4190-п 
«Об утверждении муниципальной программы 

«Управление и распоряжение муниципальной собственностью города Брянска»
В соответствии с Решением Брянского городского Совета народных депутатов от 25.10.2023 № 890 «О внесении изменений в Решение 

Брянского городского Совета народных депутатов от 21.12.2022 № 715 «О бюджете городского округа город Брянск на 2023 год и на пла-
новый период 2024 и 2025 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Брянской городской администрации от 29.12.2018 № 4190-п «Об утверждении муниципальной программы 

«Управление и распоряжение муниципальной собственностью города Брянска» (в редакции постановлений Брянской городской адми-
нистрации от 29.03.2019 № 965-п, от 29.05.2019 № 1674-п, от 27.12.2019 № 4372-п, от 30.12.2019 № 4419-п, от 30.12.2019 № 4443-п, 
от 16.07.2020 № 1776-п, от 31.08.2020 № 2242-п, от 23.10.2020 № 2884-п, от 29.12.2020 № 3689-п, от 30.12.2020 № 3724-п, от 31.03.2021 
№ 895-п, от 04.06.2021 № 1681-п, от 28.07.2021 № 2252-п, от 07.09.2021 № 2695-п, от 01.12.2021 № 3698-п, от 27.12.2021 № 4163-п, 
от 29.12.2021 № 4239-п, от 30.12.2021 № 4321-п, от 25.03.2022 № 1001-п, от 10.06.2022 № 2006-п, от 17.08.2022 № 2911-п, от 08.12.2022 
№ 4586-п, от 22.12.2022 № 4876-п, от 29.12.2022 № 5023-п, от 30.12.2022 № 5091-п, от 22.03.2023 № 940-п, от 11.05.2023 № 1700-п, 
от 29.06.2023 № 2493-п, от 20.07.2023 № 2913-п, от 21.08.2023 № 3338-п, от 18.10.2023 № 4305-п), следующие изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы «Управление и распоряжение муниципальной собственностью города Брянска»:
1.1.1. Позицию «Объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 

«Объем средств, предусмотренных на реализацию муниципальной программы
Всего –  494 932 702,73 руб лей, в том числе по годам реализации:
2019 год –  56 413 331,13 руб лей;
2020 год –  58 224 230,99 руб лей;
2021 год –  60 633 126,12 руб лей;
2022 год –  80 951 126,74 руб лей;
2023 год –  88 725 280,15 руб лей;
2024 год –  62 802 598,78 руб лей;
2025 год –  87 183 008,82 руб лей.»
1.2. Таблицы № 1, № 2 к муниципальной программе «Управление и распоряжение муниципальной собственностью города Брянска» 

изложить в новой редакции согласно приложениям № 1, № 2 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 

администрации в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городской администрации Коньшакова М. В.

Глава администрации А. Н. Макаров



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 17.11.2023 г. №49д (1262) 15
Приложение №1 
к постановлению 

Брянской городской администрации
от 09.11.2023 №4647-п

«Таблица № 1 муниципальной программы 
утвержденной постановлением Брянской

 городской администрацией от 29.12.2018 №4190-п

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы, 
показателях (индикаторах) основных мероприятий (проектов)

Наименование показателя (индикатора) Ед. 
измере-
ния

Целевые значения показателей (индикаторов)
Два года, пред-
шествующие 
отчетному году

2022 год 
(факт)

2023 год 2024 год 2025 год

2020 год 
(факт)

2021 год 
(факт)

Показатели (индикаторы) муниципальной программы
1. Эффективное использование муниципального имущества 
(арендная плата и продажа муниципального имущества) 
и земельных участков

% - - 101,1 100 100 100

2. Проведение комплексных кадастровых работ % - - 100 100 100 100
3. Достижение установленных соглашением значений резуль-
татов использования субсидии

% - - - 100 100 -

Показатели (индикаторы) основных мероприятий (проектов)
Обеспечение эффективного управления и распоряжения муниципальным имуществом города Брянска и земельными участками в рам-
ках наделенных полномочий
4. Доля муниципальных объектов недвижимости, сведения 
о которых содержатся в Едином государственном реестре 
прав на недвижимое имущество и сделок с ним (едином госу-
дарственном реестре объектов недвижимости), к общему ко-
личеству объектов муниципальной собственности г. Брянска

% 88 90,7 92,0 92,0 92,0 92,0

5. Доля площади земельных участков, относящихся к соб-
ственности муниципального образования "город "Брянск" (за 
исключением земель лесного, водного фондов, земельных 
участков объектов культурного наследия, земель обороны 
и безопасности), к общей площади земель г. Брянска

% 10,5 11,0 11,4 11,6 11,4 11,4

6. Проведение комплекса земельно- кадастровых работ 
по инвентаризации земель города Брянска и формирование 
земельных участков

га 157,4 47,31 20,94 64,89 16,0 16,0

7. Заключение договоров на техническое обеспечение учета 
имущества, составляющего муниципальную казну, в реестре 
муниципальной собственности города Брянска, а также на со-
держание муниципальных нежилых помещений с управляю-
щими компаниями

Шт. 14 16 4 Не 
менее 3 
с УК

Не 
менее 1, 
не менее 
20 с УК

Не 
менее 1, 
не менее 
20 с УК

8. Использование лимитов бюджетных обязательств по уплате 
взносов на капитальный ремонт

% 100 100 100 100 100 100

9. Перезаключение договоров аренды муниципальных не-
жилых помещений

Шт. 200 200 141 120 140 140

10. Количество объектов муниципальной недвижимости, для 
которых изготовлена техническая документация

Шт. 10 8 8 Не 
менее 47 
объек-
тов

Не 
менее 5 
объек-
тов

Не 
менее 5 
объек-
тов

11. Количество объектов муниципального имущества, в от-
ношении которых проведена оценка рыночной стоимости

Шт. 62 62 87 Не 
менее 68 
объек-
тов

Не 
менее 48 
объек-
тов

Не 
менее 48 
объек-
тов

12. Заключение договоров на сопровождение и доработку, 
приобретение компьютерной техники, другого оборудования

Шт. 12 15 18 Не 
менее 16 
догово-
ров

Не 
менее 5 
догово-
ров

Не 
менее 5 
догово-
ров

13. Исполнение исковых требований на основании вступив-
ших в законную силу судебных актов (исполнение судебных 
актов Российской Федерации и мировых соглашений по воз-
мещению причиненного вреда, обязательств бюджета за со-
держание муниципальных нежилых помещений)

Шт. 53 75 99 Не более 
147 су-
дебных 
актов

- -



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ17.11.2023 г. №49д (1262)16

14. Развитие кадрового потенциала, переподготовка и повы-
шение квалификации персонала

Чел. - 1 4 - Не 
менее 1 
сотруд-
ника

Не 
менее 4 
сотруд-
ника

15. Заключение муниципального контракта на проведение 
капитального ремонта нежилого здания по адресу: Брянская 
область, г. Брянск, ул. Никитина, д. 2

Шт. - - 1 - - -

16. Проведение капитального ремонта нежилого здания 
по адресу: Брянская область, г. Брянск, ул. Никитина, д. 2

Объект - - - 1 - -

17. Количество объектов имущества, в отношении которых 
проведена оценка рыночной стоимости, с целью изъятия для 
муниципальных нужд

Шт. - - - Не 
менее 
212 объ-
ектов

Не 
менее 50 
объек-
тов

Не 
менее 50 
объек-
тов

18. Выполнение работ по объекту: «Установка защитных 
решеток на оконные и дверные проемы. Ограждение участка 
с целью ограничения доступа на объект незавершенного стро-
ительства (многоквартирный дом) степенью готовности 26%, 
с кадастровым номером 32:28:0030509:101, расположенный 
по адресу: Брянская обл., г. Брянск, микрорайон № 5»

Объект - - - 1 - -

Начальник финансового отдела 
Управления имущественных и земельных отношений 
Брянской городской администрации     Е. А. Баранова

Начальник Управления имущественных и 
земельных отношений 
Брянской городской администрации     С. А. Перепечко

Заместитель Главы администрации     М. В. Коньшаков

Приложение № 2 
к постановлению

Брянской городской администрации
от 09.11.2023 № 4647-п

«Таблица № 2 муниципальной программы
утвержденной постановлением Брянской

городской администрацией от 29.12.2018 № 4190-п

План реализации муниципальной программы

№ 
п/п

Муниципальная программа, подпрограмма, 
основное мероприятие (проект), направление 

расходов, мероприятие

Код бюджетной классифика-
ции Объем средств на реализацию, руб лей

Связь 
с показа-
телями 

(индика-
торами) 
основных 
меропри-
ятий (про-
ектов) (по-
рядковый 
номер 

показате-
ля)

ГР
БС М
П

Ти
п 
ст
ру
кт
ур
но
го

 эл
ем
ен
та

Ст
ру
кт
ур
ны

й 
эл
ем
ен
т

НР 2023 год 2024 год 2025 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Муниципальная программа "Управление и рас-
поряжение муниципальной собственностью 
города Брянска"

015 15 X X X 78 542 216,78 62 802 598,78 87 183 008,82 1,2,3

009 15 X X X 10 183 063,37 0,0 0,0 16

Средства бюджета города Брянска 015 15 4 X X 78 542 216,78 62 802 598,78 87 183 008,82
009 15 4 X X 10 183 063,37 0,0 0,0

ИТОГО X X X X X 88 725 280,15 62 802 598,78 87 183 008,82

1

Обеспечение эффективного управления и рас-
поряжения муниципальным имуществом города 
Брянска и земельными участками в рамках на-
деленных полномочий

015 15 0 X X 78 542 216,78 62 802 598,78 87 183 008,82 4–15,17,18

009 15 0 X X 10 183 063,37 0,0 0,0 16

Средства бюджета города Брянска 015 15 4 X X 78 542 216,78 62 802 598,78 87 183 008,82
009 15 4 X X 10 183 063,37 0,0 0,0

ИТОГО X X X X X 88 725 280,15 62 802 598,78 87 183 008,82



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 17.11.2023 г. №49д (1262) 17

1.1 Проведение комплексных кадастровых работ 015 15 4 01 L5110 2 331 888,25 1 858 045,78 25 192 378,82 2,3
Средства бюджета города Брянска 015 15 4 X X 2 331 888,25 1 858 045,78 25 192 378,82
ИТОГО X X X X X 2 331 888,25 1 858 045,78 25 192 378,82

1.2 Руководство и управление в сфере установлен-
ных функций органов местного самоуправления 015 15 4 01 80040 54 120 504,06 53 597 757,79 53 597 757,79 4, 5, 12, 14

Средства бюджета города Брянска 015 15 4 X X 54 120 504,06 53 597 757,79 53 597 757,79
ИТОГО X X X X X 54 120 504,06 53 597 757,79 53 597 757,79

1.3 Мероприятия по землеустройству и землеполь-
зованию 015 15 4 01 80910 616 918,29 1 000 000,00 1 000 000,00 6

Средства бюджета города Брянска 015 15 4 X X 616 918,29 1 000 000,00 1 000 000,00
ИТОГО X X X X X 616 918,29 1 000 000,00 1 000 000,00

1.4 Эксплуатация и содержание имущества казны 
муниципального образования 015 15 4 01 80920 15 533 403,76 3 114 555,26 4 153 630,51 7,18

Средства бюджета города Брянска 015 15 4 X X 15 533 403,76 3 114 555,26 4 153 630,51
ИТОГО X X X X X 15 533 403,76 3 114 555,26 4 153 630,51

1.4.1
Исполнение судебных актов Российской Феде-
рации и мировых соглашений по возмещению 
причиненного вреда.

015 15 4 01 80920 12 096 761,82 0 0 13

Средства бюджета города Брянска 015 15 4 X X 12 096 761,82 0 0
ИТОГО X X X X X 12 096 761,82 0 0

1.5

Уплата взносов на капитальный ремонт много-
квартирных домов за объекты муниципальной 
казны и имущества, закрепленного за органами 
местного самоуправления

015 15 4 01 81830 4 017 455,30 1 804 935,30 1 804 935,30 8

Средства бюджета города Брянска 015 15 4 X X 4 017 455,30 1 804 935,30 1 804 935,30
ИТОГО X X X X X 4 017 455,30 1 804 935,30 1 804 935,30

1.6
Эксплуатация и содержание имущества, на-
ходящегося в муниципальной собственности, 
арендованного недвижимого имущества

015 15 4 01 80930 217 492,37 427 304,65 434 306,40 9

Средства бюджета города Брянска 015 15 4 X X 217 492,37 427 304,65 434 306,40
ИТОГО X X X X X 217 492,37 427 304,65 434 306,40

1.7 Оценка имущества, признание прав и регулиро-
вание отношений муниципальной собственности 015 15 4 01 80900 1 014 600,00 1 000 000,00 1 000 000,00 10, 11,17

Средства бюджета города Брянска 015 15 4 X X 1 014 600,00 1 000 000,00 1 000 000,00
ИТОГО X X X X X 1 014 600,00 1 000 000,00 1 000 000,00

1.8

Исполнение исковых требований на основании 
вступивших в законную силу судебных актов 015 15 4 01 83270 689 954,75 0 0 13

Средства бюджета города Брянска 015 15 4 X X 689 954,75 0 0
ИТОГО X X X X X 689 954,75 0 0

1.9
Капитальный ремонт нежилого здания по адре-
су: Брянская область, г. Брянск, ул. Никитина, 
д. 2.

009 15 4 01 80920 10 183 063,37 0 0 16

Средства бюджета города Брянска 009 15 4 X X 10 183 063,37 0 0

ИТОГО X X X X X 10 183 
063,37 0 0

Начальник финансового отдела 
Управления имущественных и земельных отношений 
Брянской городской администрации     Е. А. Баранова

Начальник Управления имущественных 
и земельных отношений 
Брянской городской администрации     С. А. Перепечко

Заместитель Главы администрации     М. В. Коньшаков



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ17.11.2023 г. №49д (1262)18

Постановление Брянской городской администрации 
от 10.11.2023 № 4664-зп

О внесении изменений в постановление Брянской городской администрации от 27.04.2023 № 1588-зп 
«Об организации и проведении сезонных ярмарок (овощных базаров) 

Советской районной администрацией города Брянска, 
Фокинской районной администрацией города Брянска, ООО «Энерготорг»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности на территории 
Российской Федерации», постановлением Правительства Брянской области от 21.08.2015 № 404-п «Об утверждении Порядка организации 
ярмарок на территории Брянской области и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них», в связи с высоким покупатель-
ским спросом, обращениями жителей и сельхозпроизводителей, обращением Правительства Брянской области от 24.10.2023 № 6–8850и, 
а также заявлениями об организации ярмарок, поступивших от районных администраций города Брянска, ООО «Энерготорг»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Брянской городской администрации от 27.04.2023 № 1588-зп «Об организации и проведении сезонных 

ярмарок (овощных базаров) Советской районной администрацией города Брянска, Бежицкой районной администрацией города Брянска, 
Фокинской районной администрацией города Брянска, ООО «Энерготорг» следующие изменения:

– в столбце 5 приложения к постановлению слова и цифры «по 12.11.2023» заменить словами и цифрами «по 26.11.2023».
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 

администрации в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Заместитель Главы администрации Н. И. Голубокий

Постановление Брянской городской администрации 
от 13.11.2023 № 4711-п

О внесении изменения в постановление Брянской городской администрации от 24.06.2022 № 2200-п 
«Об утверждении перечня мест для отбывания осужденными исправительных работ в городе Брянске  

на предприятиях, организациях и у индивидуальных предпринимателей»

На основании обращений ФКУ УИИУФСИН России по Брянской области от 16.10.2023 № 33/30/1–1605, от 19.10.2023 № 33/30/6–1623
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Брянской городской администрации от 24.06.2022 № 2200-п «Об утверждении перечня мест

для отбывания осужденными исправительных работ в городе Брянске  на предприятиях, организациях и у индивидуальных предпринимателей»
(в редакции постановлений Брянской городской администрации от 22.07.2022 № 2574-п, от 18.08.2022 № 2934-п, от 19.09.2022 № 3344-п, 
от 06.10.2022 № 3576-п, от 20.10.2022 № 3829-п, от 11.11.2022 № 4134-п, от 09.12.2022 № 4618-п, от 26.12.2022 № 4926-п, от 16.01.2023 
№ 58-п, от 23.01.2023 № 169-п, от 06.02.2023 № 369-п, от 16.02.2023 № 483-п, от 05.04.2023 № 1186-п, от 21.04.2023 № 1540-п, от 31.05.2023 
№ 1970-п, от 16.06.2023 № 2295-п, от 29.06.2023 № 2496-п, от 20.07.2023 № 2915-п, от 02.08.2023 № 3127-п, от 15.09.2023 № 3786-п, 
от 03.10.2023 № 4041-п, от 25.10.2023 № 4404-п) (далее –  постановление) следующее изменение:

1.1. Приложение «Перечень мест для отбывания осужденными исправительных работ в городе Брянске на предприятиях, организациях  
и у индивидуальных предпринимателей» к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской

администрации в информационно –  телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городской администрации –  начальника 

финансового управления Качур Е. В.
Глава администрации А. Н. Макаров

Приложение 
к постановлению

Брянской городской администрации
от 13.11.2023 № 4711-п

«Приложение к постановлению 
Брянской городской администрации от 24.06.2022 № 2200-п

Перечень мест для отбывания осужденными исправительных работ в городе Брянске на предприятиях, 
организациях и у индивидуальных предпринимателей

№ п/п Наименования предприятия, организации Количество мест

1 2
Бежицкий район:

1. ИП Коваленко Александр Александрович 1
2. ООО «Орион» 4



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 17.11.2023 г. №49д (1262) 19

3. ООО «Ритейл» 1
4. ИП Никишин Б. И. 1
5. ООО «Феникс плюс» 1
6. ИП Брылев Дмитрий Олегович 1
7. ООО «Стройиндустрия» 1
8. ИП Ликсанов К. В. 1
9. ООО «Проект –  С» 1
10. ООО «Торговый Дом «Русская Броня» 1
11. ООО «ЭССО» 1
12. ООО «Ритейл» 1
13. ИП Барабанов Д. А. 1
14. ООО «Окна Софья» 1
15. ООО «Антарес» 1
16. ИП Александров Ю. В. 1
17. ООО «УК Город» 1
18. ООО ПКП «ТЕХПРОМ» 1
19. ООО ШЕФ 1

Итого по Бежицкому району 22
Володарский район:

20. ООО «Квадрат» 1
21. ООО «Саммит» 1
22. МУП «Жилкомсервис» Володарского р-на г. Брянска 5
23. ООО «Русские окна» 2
24. ВРД –  Брянск филиал ООО «СВС» 2
25. АО «Обувное предприятие СТЕЛЛА ПЛЮС» 4
26. ИП Суворова Людмила Юрьевна 1
27. ООО «МК - 32» 3
28. ООО «Спецоборудование32» 1
29. ИП Морозов Ю. А. 1
30. ООО «Дива- Транс» 1
31. ООО «ЭлектроМотор» 1
32. ООО «Володарка 17» 1
33. ООО Возрождение 1
34. ООО «Брянский Литейный завод» 1

Итого по Володарскому району 26
Советский район:

35. ООО «ЧистоГрад» 6
36. ООО «Завод Брянский Паркет» 1
37. ИП Кочеткова Галина Николаевна 1
38. МБУ «Дорожное управление» г. Брянска 2
39. ИП Костина Елена Васильевна 2
40. ИП Овеян Соник Паргевовна 1
41. МУП «Жилспецсервис» г. Брянска 2
42. ООО «Мастер РКТ» 1
43. ООО «Трубопроводстрой» 1
44. ИП Ешина Ирина Игоревна 1
45. МУП «Брянскгорводоканал» 1
46. ООО «Герметикторг 1
47. ИП Бацаев Руслан Магамедович 1



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ17.11.2023 г. №49д (1262)20

48. ИП Лемешов И. А. 1
49. ООО «ДИАМАК» 1
50. ООО «УК Терем» 1
51. ООО «Ледант» 1
52. ИП Сныцарев А. И. 1
53. ООО «Аргумент» 1
54. ИП Фомин В. В. 1
55. ООО «Аксиома» 1
56. ООО «ЛюксОйл- СервисБрянск» 1
57. ООО «ЛифтПро» 1
58. ООО «Фабрика ковки» 1
59. ИП Афанасьева Н. Н. 1
60. ООО «Трансмаш» 1
61. ООО «АльгидаСтройСервис» 1
62. ИП Новикова Юлия Михайловна 1

Итого по Советскому району 36
Фокинский район:

63. ООО «АКВА» 4
64. ООО «ЖЭУ-9» 1
65. ООО «ЖЭУ-16» 1
66. ООО «ЖЭУ-26» 1
67. ООО «Группа компаний Экосервис» 2
68. АО «Куриное царство» Брянский филиал 1

69.
Опытная путевая машинная станция № 99 –  структурного под-я Московской дирекции 
по ремонту пути –  структурного под-я Центральной дирекции по ремонту пути –  
филиала ОАО «РЖД»

1

70. ООО «Сэлтинг» 1
71. ИП Дунин Е. В. 1
72. ООО «Сервисный центр «Жилсервис» 1
73. ООО «ЖЭУ-17» 1
74. ООО «Долорес» 1
75. ООО «Клининг 32» 1
76. ИП Лихинина Валентина Ивановна 1
77. ООО «Селтинг» 1
78. АО «Брянсксельмаш» 1

Итого по Фокинскому району 20
Итого по городу 104

Специалист 1 категории сектора поддержки предпринимательства 
отдела прогнозирования и инвестиций комитета по экономике      М. П. Калинина

Начальник отдела прогнозирования и инвестиций комитета по экономике    Н. Н. Седых

Заместитель Главы городской администрации –  начальник финансового управления  Е. В. Качур



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 17.11.2023 г. №49д (1262) 21

Постановление Брянской городской администрации 
от 13.11.2023 № 4712-п

О внесении изменений в Порядок проведения аукциона в электронной форме на право заключения договора 
на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на территории города Брянска, 

утвержденный постановлением Брянской городской администрации от 30.05.2016 № 1725-п

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, приказом Федеральной антимонопольной службы от 21.03.2023 № 147/23 
«О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, дого-
воров доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав в отношении государственного или 
муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров может осуществляться 
путем проведения торгов в форме конкурса»

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Порядок проведения аукциона в электронной форме на право заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции на территории города Брянска, утвержденный постановлением Брянской городской администрации от 30.05.2016 № 1725 п 
(в редакции постановлений Брянской городской администрации от 11.10.2016 № 3580-п, от 27.02.2017 № 591-п, от 23.04.2019 № 1266-п, 
от 21.09.2021 № 2856-п) (далее –  Порядок), следующие изменения:

1.1. В подпункте 1 пункта 1.3. раздела 1 «Общие положения» слова «стоимости права» заменить словами «цену за право».
1.2. Пункт 1.3 раздела 1 «Общие положения» после подпункта 12 дополнить подпунктом 13 следующего содержания:
«13) официальный сайт торгов (далее –  ОСТ) –  официальный сайт Российской Федерации в информационно- телекоммуникационной 

сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов по адресу www.torgi.gov.ru.».
1.3. В подпункте 2 пункта 2.1 раздела 2 «Функции организатора, заявителя, участника аукциона, оператора ЭП и комиссии» слова «ОС, 

на ЭП» заменить словами «ОСТ, ЭП, ОС».
1.4. Подпункт 1 пункта 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«1) проходит регистрацию (аккредитацию) на ОСТ, ЭП;».
1.5. В пункте 4.1 раздела 4 «Извещение о проведении аукциона и аукционная документация» слова «ОС и на ЭП» заменить словами 

«ОСТ, ЭП, ОС».
1.6. В абзаце 2 пункта 4.4 раздела 4 слова «оператору ЭП» заменить словами «на ОСТ».
1.7. В пункте 4.6 раздела 4 слова «ОС, на ЭП» заменить словом «ОСТ».
1.8. Пункт 5.2. раздела 5 «Порядок подачи и рассмотрения заявок на участие в аукционе» изложить в следующей редакции:
«5.2. Для участия в аукционе заявитель, прошедший регистрацию (аккредитацию) на ОСТ и ЭП, подает заявку на участие в аукционе.».
1.9. В пункте 5.3 раздела 5 слова «ОС и на сайте ЭП» заменить словами «ОСТ, ЭП, ОС.».
1.10. В пункте 5.14 раздела 5 слова «7 рабочих дней» заменить словами «2 рабочих дней».
1.11. Пункт 5.15 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«5.15. По итогам рассмотрения заявок комиссией оформляется протокол рассмотрения заявок, который в день оформления протокола 

направляется организатору.».
1.12. В пункте 5.16 раздела 5 слова «течение 2 рабочих дней с момента» заменить словом «день».
1.13. В пункте 6.3 раздела 6 «Проведение аукциона» слово «стоимости» заменить словом «цене».
1.14. В абзаце 2 пункта 6.6 раздела 6 слова «стоимость права» заменить словами «цена за право».
1.15. В абзаце 3 пункта 6.6 раздела 6 слова «ОС и на ЭП» заменить словами «ОСТ, ЭП, ОС».
1.16. В пункте 7.2 раздела 7 «Заключение договора» слова «оплаты стоимости» заменить словами «поступления оплаты».
1.17. В пункте 8.2, пункте 8.7 раздела 8 «Признание участника аукциона уклонившимся от заключения договора» слова «лицевой счет 

организатора для последующего зачисления в доход бюджета города Брянска» заменить словами «счет организатора для зачисления в доход 
бюджета городского округа город Брянск».

2. Постановление опубликовать в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской админи-
страции в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городской администрации Коньшакова М. В.

Глава администрации  А. Н. Макаров

Постановление Брянской городской администрации 
от 14.11.2023 № 4733-п

О внесении изменения в постановление Брянской городской администрации от 28.07.2023 № 3043-п 
«Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги «Установление 

патронажа над совершеннолетними дееспособными гражданами, прекращение патронажа 
над совершеннолетними дееспособными гражданами»

В связи с допущенной технической ошибкой
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в административный регламент «Установление патронажа над совершеннолетними дееспособными гражданами, прекращение 

патронажа над совершеннолетними дееспособными гражданами», (далее –  Регламент) утвержденный постановлением Брянской городской 
администрации от 28.07.2023 № 3043-п следующие изменения:

Пункт 2.1 «Наименование государственной услуги» раздела II «Стандарт предоставления государственной услуги» Регламента изложить 



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ17.11.2023 г. №49д (1262)22

в следующей редакции:
«2.1. Государственная услуга «Установление патронажа над совершеннолетними дееспособными гражданами, прекращение патронажа 

над совершеннолетними дееспособными гражданами.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Настоящее постановление опубликовать в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 

администрации в информационно- телекоммуникационной сети Интернет.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и. о. заместителя Главы городской администрации Голубокого Н. И.

Глава администрации А. Н. Макаров

Постановление Брянской городской администрации 
от 14.11.2023 №4736-п

Об утверждении основных направлений долговой политики городского округа город Брянск на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях эффективного управления муниципальным 
долгом городского округа город Брянск

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления долговой политики городского округа город Брянск на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 го-

дов согласно приложению.
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Брянск» и разместить на официальном сайте Брянской городской 

администрации в сети Интернет.
3. Признать утратившими силу с 1 января 2024 года постановления Брянской городской администрации:
– от 10.11.2022 № 4112-п «Об утверждении основных направлений долговой политики городского округа город Брянск на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 одов»;
– от 13.12.2022 № 4658-п «О внесении изменений в постановление Брянской городской администрации от 10.11.2022 № 4112-п «Об ут-

верждении основных направлений долговой политики городского округа город Брянск на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городской администрации- начальника финан-

сового управления Качур Е. В.
Глава администрации А. Н. Макаров

Приложение
к постановлению Брянской
городской администрации

от 14.11.2023 № 4736-п

Основные направления долговой политики городского округа город Брянск 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

1. Общие положения
Долговая политика города Брянска является частью бюджетной политики города и определяет основные цели, задачи и направления 

деятельности Брянской городской администрации в области управления муниципальным долгом на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов.

Долговая политика города Брянска сформирована с учетом Положения об управлении муниципальным долгом и осуществлении муници-
пальных заимствований городского округа город Брянск, утвержденного постановлением Брянской городской администрации от 19.07.2021 
№ 2149-п, а также исполнения условий соглашения о мерах по социально- экономическому развитию и оздоровлению муниципальных 
финансов, предусмотренных постановлением Правительства Брянской области от 12.02.2018 № 35-п.

Городской округ город Брянск отнесен департаментом финансов Брянской области к группе заемщиков со средним уровнем долговой 
устойчивости.

2. Итоги реализации долговой политики
Разработка основных направлений долговой политики города Брянска осуществлялась с учетом итогов реализации долговой политики 

города Брянска в 2022 году и истекшем периоде 2023 года.
Долговая политика города Брянска в 2022 году была направлена на снижение уровня долговой нагрузки, сдерживание роста расходов 

на обслуживание муниципального долга.
По итогам 2022 года муниципальный долг города Брянска составил 2 415,6 млн руб лей или 69,2 процента к объему доходов без учета 

безвозмездных поступлений и дополнительного норматива отчислений от налога на доходы физических лиц.
Структура муниципального долга по состоянию на 01.01.2023 года состояла из задолженности:
– по кредитам кредитных организаций в сумме 1 122,6 млн руб лей или 46,5 процентов долговых обязательств,
– по бюджетным кредитам, полученным из бюджетов других уровней, в сумме 1 293,0 млн руб лей или 53,5 процентов годовых.
В целях поддержания финансовой стабильности бюджета Департаментом финансов Брянской области городу Брянск предоставлен 

бюджетный кредит в объеме 1 293,0 млн руб лей.
Руководствуясь постановлением Брянской области от 20.06.2022 № 248-п «Об утверждении Правил предоставления, использования 

и возврата муниципальными образованиями бюджетных кредитов полученных из областного бюджета для погашения долговых обяза-
тельств муниципального образования в виде обязательств по кредитам, полученным муниципальным образованием от кредитных органи-
заций, на 2022 год», средства бюджетного кредита были направлены на погашение долговых обязательств города по кредитам кредитных 
организаций.

Замещение рыночных заимствований городского округа бюджетным кредитом, позволило досрочно вернуть заемные средства кредитным 
организациям и перераспределить долговую нагрузку на бюджет города.

С целью пополнения остатка средств на едином счете бюджета, в 2022 году был привлечен краткосрочный бюджетный кредит на сум-



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 17.11.2023 г. №49д (1262) 23
му 365,9 млн руб. с процентной ставкой за пользование 0,1 процента годовых, что позволило минимизировать расходы на обслуживание 
муниципального долга.

Расходы бюджета города на обслуживание муниципального долга по итогам 2022 года составили 117,7 млн руб лей или 0,94 процента 
объема расходов бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, предоставляемых из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации.

По итогам 2022 года в результате реализации мероприятий по минимизации стоимости обслуживания долговых обязательств сложилась 
экономия расходов на обслуживание муниципального долга в сумме 77,4 млн руб лей.

Обязательства по обслуживанию муниципального долга выполнялись своевременно и в полном объеме.
Требования бюджетного законодательства Российской Федерации к объему расходов на обслуживание муниципального долга и струк-

туре муниципального долга по ожидаемым итогам исполнения бюджета города Брянска за 2023 год будут соблюдены в полном объеме.
С целью минимизации финансовых рисков для бюджета города Брянска продлено действие ранее введенного моратория на предостав-

ление муниципальных гарантий городского округа город Брянск.
Следует отметить, что в среднесрочной перспективе существенного сокращения муниципального долга не произойдет.

3. Основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики
3.1. Основными факторами, определяющими характер и направления долговой политики города Брянска, являются:
3.1.1. Макроэкономические условия реализации долговой политики города Брянска.
Изменение внешней экономической ситуации может привести к ухудшению динамики основных макроэкономических показателей 

и негативно отразиться на реализации программы муниципальных внутренних заимствований городского округа город Брянск в нужных 
объемах и на приемлемых условиях.

Проводимые Центральным Банком Российской Федерации в 2022 и 2023 годах мероприятия, направленные на сдерживание роста 
инфляции путем повышения размера ключевой ставки, нацеливают на принятие взвешенных решений о привлечении муниципальных за-
имствований исходя из реальной потребности бюджета города Брянска в заемных средствах.

3.1.2. Уровень муниципального долга.
При реализации долговой политики города Брянска необходимо придерживаться мероприятий, нацеленных на снижение муниципаль-

ного долга.
3.1.3. Состояние рынка финансовых услуг.
Мониторинг рынка финансовых услуг является важным направлением при реализации долговой политики города Брянска.
В среднесрочной перспективе, в целях финансирования дефицита бюджета города Брянска и погашения муниципальных долговых 

обязательств городского округа город Брянск, планируется привлечение как кредитов кредитных организаций, так и бюджетных кредитов, 
привлеченных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

3.2. Характер и направления долговой политики.
3.2.1. Вне зависимости от экономической ситуации в стране и состояния рынка финансовых услуг долговая политика продолжит харак-

теризоваться:
– способностью осуществлять муниципальные внутренние заимствования на приемлемых условиях и в объемах, необходимых для 

финансирования дефицита городского бюджета с соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также ежегодно 
заключаемых соглашений о мерах по социально- экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов;

– прозрачной и эффективной аукционной политикой при участии на рынке финансовых услуг, целенаправленным информационным 
взаимодействием с финансовыми организациями.

3.2.2. Долговая политика должна реализовываться по следующим взаимосвязанным направлениям:
– соблюдение требований и ограничений по верхнему пределу муниципального долга, предельному объему заимствований, установ-

ленных Бюджетным кодексом;
– исполнение и обслуживание долговых обязательств;
– снижение долговых рисков, в том числе за счет продления действия моратория на выдачу муниципальных гарантий городского округа 

город Брянск;
– доступность информации о муниципальном долге.

4. Цель и задачи долговой политики
Долговая политика города Брянска является частью бюджетной политики города и определяет основные цели, задачи и направления 

деятельности Брянской городской администрации в области управления муниципальным долгом на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов.

Реализация долговой политики города Брянска в 2024–2026 годах будет осуществляться в соответствии со следующими целями:
– обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета города Брянска;
– эффективное управление муниципальным долгом, в том числе за счет использования среднесрочных долговых инструментов.
В процессе управления муниципальным долгом решаются следующие задачи:
– обеспечение экономически безопасного объема муниципального долга;
– обеспечение контроля показателей долговой устойчивости, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации;
– выполнение своевременно и в полном объеме обязательств по погашению и обслуживанию муниципального долга;
– оптимизация платежей по муниципальному долгу в целях недопущения пиков платежей по долговым обязательствам бюджета города 

Брянска.
5. Инструменты реализации долговой политики

Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета города Брянска предполагает использование следующих инструментов:
– привлечение кредитов кредитных организаций. Данный инструмент позволяет при возникновении потребности бюджета города в за-

емных средствах привлекать ресурсы в пределах продолжительного периода их доступности и досрочно возвращать при наличии финансовой 
возможности бюджета города Брянска. При применении данного инструмента используется конкурентный способ определения исполнителей 
финансовых услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных услуг, что позволяет экономить средства бюджета в связи со снижением начальной 
(максимальной) цены, контрактов на оказание услуги по предоставлению кредитов финансовыми организациями юридическим лицам;

– привлечение бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетом города Брянска. Пре-
имуществом бюджетного кредитования является низкие процентные ставки, позволяющие снизить расходы бюджета на обслуживание 



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ17.11.2023 г. №49д (1262)24

муниципального долга и направить высвободившиеся финансовые ресурсы на решение приоритетных задач.
6. Анализ рисков для бюджета города Брянска, возникающих в процессе управления 

муниципальным долгом городского округа город Брянск
К наиболее существенным долговым рискам для бюджета город Брянска относятся:
– риск недостаточного поступления налоговых и неналоговых доходов в бюджет города Брянска;
– процентный риск –  увеличение расходов на обслуживание муниципального долга вследствие увеличения размера ключевой ставки, 

установленной Банком России, и (или) роста объемов привлечения кредитов для выполнения расходных обязательств;
– риск рефинансирования –  отсутствие возможности осуществить на приемлемых условиях новые муниципальные заимствования для 

своевременного погашения имеющихся долговых обязательств;
– риск ликвидности –  отсутствие в бюджете города Брянска средств для исполнения расходных и долговых обязательств в полном объеме;
– риск возникновения новых расходных обязательств, не обеспеченных источниками финансирования.
Осуществление достоверного прогнозирования доходов бюджет городского округа и поступлений по источникам финансирования 

дефицита бюджета города, а также принятие взвешенных и экономически обоснованных решений в части согласования новых расходных 
и долговых обязательств, позволит снизить наступление долговых рисков обеспечить долговую устойчивость бюджета города Брянска.

Заведующий сектором муниципального долга и 
аналитической работы финансового управления   Н. Н. Коношенкова

Начальник отдела бюджетной и 
долговой политики финансового управления   С. Н. Воронцова

Заместитель Главы городской администрации – 
 начальник финансового управления    Е. В. Качур

РАСПОРЯЖЕНИЕ БРЯНСКОЙ ГОРОДСКОЙ АДМИНИСТРАЦИИ

Распоряжение Брянской городской администрации 
от 13.11.2023 № 1030-р

О внесении изменения в распоряжение Брянской городской администрации от 07.04.2021 № 242-р 
«Об утверждении состава временной комиссии по рассмотрению документации 

по планировке территории бывшего аэропорта в Советском районе города Брянска 
и внесению в данную документацию изменений»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Брянской области от 15.03.2007 № 28–3 «О гра-
достроительной деятельности в Брянской области», Уставом городского округа город Брянск, во исполнение постановлений Брянской 
областной Думы от 25.05.2021 № 7–598, от 26.10.2023 № 7–1368 «О представителях Брянской областной Думы в состав временной ко-
миссии по рассмотрению документации по планировке территории бывшего аэропорта в Советском районе города Брянска и внесению 
в данную документацию изменений», с учётом распоряжения Брянской городской администрации от 03.09.2021 № 742-р «Об утверждении 
Положения о временной комиссии по рассмотрению документации по планировке территории бывшего аэропорта в Советском районе 
города Брянска и внесению в данную документацию изменений», в связи с произошедшими организационно- кадровыми изменениями

1. Внести в распоряжение Брянской городской администрации от 07.04.2021 № 242-р «Об утверждении состава временной комиссии 
по рассмотрению документации по планировке территории бывшего аэропорта в Советском районе города Брянска и внесению в данную 
документацию изменений» (в редакции распоряжений Брянской городской администрации от 04.08.2021 № 665-р, от 26.10.2021 № 899-р, 
от 16.02.2022 № 110-р, от 02.06.2022 № 461-р, от 05.07.2023 № 583-р) следующее изменение:

– приложение к распоряжению от 07.04.2021 № 242-р «Состав временной комиссии по рассмотрению документации по планировке 
территории бывшего аэропорта в Советском районе города Брянска и внесению в данную документацию изменений на период освоения 
указанной территории» изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
3. Опубликовать настоящее распоряжение в муниципальной газете «Брянск» в течение 10 дней с даты его принятия и разместить 

на официальном сайте Брянской городской администрации в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы городской администрации Коньшакова М. В.

Глава администрации А. Н. Макаров

Приложение
к распоряжению

Брянской городской
администрации

от 13.11.2023 № 1030-р

«Приложение
к распоряжению

Брянской городской
администрации



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 17.11.2023 г. №49д (1262) 25
от 07.04.2021 № 242-р

Состав временной комиссии по рассмотрению документации 
по планировке территории бывшего аэропорта в Советском районе города Брянска 

и внесению в данную документацию изменений на период освоения указанной территории

– Макаров Александр Николаевич –  Глава городской администрации, председатель комиссии;
– Коньшаков Максим Викторович –  заместитель Главы городской администрации, заместитель председателя комиссии;
– Волкова Татьяна Владимировна –  начальник Управления по строительству и развитию территории города Брянска, заместитель 

председателя комиссии;
– Мосина Екатерина Андреевна –  заведующий сектором градостроительного развития отдела планирования и градостроительного 

развития Управления по строительству и развитию территории города Брянска, секретарь комиссии;
члены комиссии:
– Симоненко Николай Кириллович –  заместитель Губернатора Брянской области, заместитель председателя Правительства Брянской 

области (по согласованию);
– Катянина Антонина Васильевна –  заместитель председателя постоянного комитета Брянской областной Думы по промышленности, 

строительству, связи, предпринимательству и собственности (по согласованию);
– Зубиков Дмитрий Игоревич –  депутат Брянской областной Думы (по согласованию);
– Дбар Марина Валентиновна –  Глава города Брянска, председатель Брянского городского Совета народных депутатов (по согласованию);
– Карпов Игорь Александрович –  председатель комитета по бюджету, финансам и налогам Брянского городского Совета народных 

депутатов (по согласованию);
– Захаренко Евгений Николаевич –  директор Департамента строительства Брянской области (по согласованию);
– Карелина Светлана Ивановна –  начальник Управления имущественных отношений Брянской области (по согласованию);
– Вазюля Иван Петрович –  начальник КУ «Управление автомобильных дорог Брянской области» (по согласованию);
– Алешина Инна Николаевна –  начальник управления архитектуры градостроительства Брянской области (по согласованию);
– Антошин Сергей Сергеевич –  первый заместитель Главы городской администрации;
– Кошарный Станислав Николаевич –  заместитель Главы городской администрации;
– Малкин Альберт Владиславович –  и. о. начальника Управления образования Брянской городской администрации;
– Перепечко Светлана Анатольевна –  начальник Управления имущественных и земельных отношений Брянской городской администрации;
– Кулагин Петр Николаевич –  заместитель начальника Управление по строительству и развитию территории города Брянска;
– Калиниченко Юрий Николаевич –  начальник отдела планирование и градостроительного развития Управления по строительству 

и развитии территории города Брянска;
– Чиков Виктор Евгеньевич –  заместитель начальника МКУ «Управление жилищно- коммунального хозяйства» города Брянска;
– Нестерец Михаил Федорович –  директор НП СРО «Брянское региональное объединение проектировщиков» (по согласованию);
– Логунов Алексей Александрович –  майор внутренней службы начальник отдела нормативно- технического Управления надзорной 

деятельности и профилактической работы Главного Управления МЧС России по Брянской области (по согласованию);
– Азаров Альберт Александрович –  член БРОО союз архитекторов России (по согласованию).

Главный специалист сектора градостроительного развития
отдела планирования и градостроительного развития (40–00–34)    И. Н. Шипулина

Начальник Управления по строительству и развитию
территории города Брянска        Т. В. Волкова

Заместитель Главы городской администрации      М. В. Коньшаков

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Извещение о приеме заявлений от граждан о намерении участвовать в аукционе

Управление имущественных и земельных отношений Брянской городской администрации в соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации извещает граждан, которые заинтересованы в приобретении прав на земельный участок, о возможности подавать 
заявления о намерении участвовать в аукционе.

К предоставлению посредством проведения аукциона на право заключения договора аренды планируется земельный участок из кате-
гории земель –  земли населенных пунктов, государственная собственность на земельный участок не разграничена.

Земельный участок расположен: Брянская обл., г. Брянск, ул. Славянская, ориентировочной площадью 1000 кв.м, кадастровый квартал 
32:28:0011304, цель предоставления: для индивидуального жилищного строительства.

Площадь и местоположение земельного участка ориентировочные и подлежат уточнению при межевании.
Заявления принимаются в письменном виде, по установленной форме, при личном обращении, при предъявлении паспорта, или через 

представителя по доверенности. Срок приема заявок –  с 17.11.2023 по 18.12.2023 (включительно).
Ознакомиться со схемой расположения земельного участка и подать заявление можно в Управление имущественных и земельных отно-

шений Брянской городской администрации по адресу: Брянская область, город Брянск, проспект Ленина, 24, кабинет 4, по рабочим дням, 
с понедельника по четверг с 9.00 до 13.00, с 14.00 до 17.30, в пятницу –  до 16.00. Выходные дни –  суббота, воскресенье, праздничные дни 
в соответствии с календарём. Контактный телефон +7(4832)64–50–14.

Данное извещение, форма заявления, схема расположения земельного участка размещены в сети «Интернет» на официальном сайте 
торгов www.torgi.gov.ru, на официальном сайте Брянской городской администрации www.bga32.ru и в муниципальной газете «Брянск».



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ17.11.2023 г. №49д (1262)26

Начальнику управления имущественных и
земельных отношений Брянской городской администрации
С. А. Перепечко
Физическое лицо:
__________________________________________
                                     (ФИО)
Документ, удостоверяющий личность:
__________________________________________
             (Вид документа, серия, номер)
__________________________________________
                        (Кем, когда выдан)
__________________________________________
                  (ФИО представителя)
Документ, удостоверяющий личность представителя:
__________________________________________
           (Вид документа, серия, номер)
__________________________________________
                     (Кем, когда выдан)
__________________________________________
              (Реквизиты доверенности)
__________________________________________
                       (Почтовый адрес)
__________________________________________
                             (Телефон)
__________________________________________
                      (Электронная почта)

Заявление
Ознакомившись с размещенным на официальном сайте торгов www.torgi.gov.ru извещением по предоставлению земельного участка 

для _____________________________________________________________________________________ в «                                 »,
                                                                                                                                                                                          (аренду)
с кадастровым номером__________________________площадью_____________________кв.м,
                                            (указывается при наличии)
расположенного по адресу: __________________________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________________________________,
выражаю намерение участвовать в аукционе по приобретению прав на указанный земельный участок.
Настоящим подтверждаю свое согласие на осуществление следующих действий с моими персональными данными (персональными 

данными недееспособного лица –  субъекта персональных данных (в случае если заявитель является законным представителем): их об-
работку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, 
блокирование, уничтожение персональных данных), в том числе в автоматизированном режиме, в целях получения информации об этапе 
предоставления муниципальной услуги, о результате предоставления муниципальной услуги, оператору персональных данных Управлению 
имущественных и земельных отношений Брянской городской администрации, расположенному по адресу: г. Брянск, проспект Ленина, 35.

Настоящее согласие не устанавливает предельных сроков обработки данных.
Порядок отзыва согласия на обработку персональных данных мне известен.
Контактная информация субъекта персональных данных для предоставления информации об обработке персональных данных, а также 

в иных случаях, предусмотренных законодательством:
____________________________________________________________________ (почтовый адрес), __________________________ (теле-

фон), ________________________ (адрес электронной почты).

Подпись   _____________________    _______________________
                                            (расшифровка подписи)

Дата ________________

Запрос принят:
ФИО должностного лица (работника), уполномоченного на прием запроса

Подпись   _____________________    _______________________
                                           (расшифровка подписи)

Дата ________________

_____________________
* Все поля запроса являются обязательными для заполнения.



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ 17.11.2023 г. №49д (1262) 27



ÎÔÈÖÈÀËÜÍÎ17.11.2023 г. №49д (1262)28

Площадь земельного участка

Обозначение характерных
точек границ

Координаты, м

X Y

1 2 3

1

Условные обозначения:
_ 2У  - - Условный номер образуемого земельного участка

. ^ ^ 2 ’ кадастровый номер земельного участка, сведения о котором содержатся в ГКН

- Существующая гранила земельного участка, имеющиеся в ГКН сведения о которой достаточны
для определения ее местоположения
- Граница ЗОУИТ

- Граница кадастрового квартала

- Вновь образуемая граница земельного участка, сведения о которой достаточны для определения
ее местоположения

Н 3 ' Характерная точка, сведения о которой позволяют однозначно опредилить ее местоположение

- Система координат

- Номер кадастрового квартала

Муниципальная газета

E-mail: gorsovet@bryansk032.ru
www.bryansk032.ru

Адрес редакции и издателя:
241050, г.Брянск, просп. Ленина, 35

Учредители и издатели газеты – Брянский городской Совет народных депутатов, 
Брянская городская администрация.

Главный редактор – О.И.Таршикова.
Подготовлено к печати ООО «Брянский печатный двор» (г.Брянск) согласно муници-
пальному контракту № 0127300013123000032 от 27.02.2023 г., заключенного с Брянской 
городской администрацией – страницы 1–28.
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ №ТУ 32-00309 от 26.06.2014 г. выдано Управ-
лением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Брянской области.

Время подписания в печать по графику – 18.00. Фактически – 18.00. 
Номер подписан в 18.00. Отпечатано в ООО «Новый проект»,

г.Брянск, пер.Урицкого, 18, тел. 74-23-95.

Телефон
отдела по связям 

с общественностью и СМИ 
Брянского городского Совета 

народных депутатов
(4832) 74-04-79

Тираж 100
Заказ

12+


